
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 99Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2020, tendo critério de Julgamento o tipo 
“Menor Preço do Item”, cujo objeto é a prestação de serviços de caldeiraria, 
usinagem e recuperação de peças de 03 (três) bombas FLOWSERVE da CO-
SANPA, conforme as especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo 
de Referência Técnica nº DO – 036/2020 (Apêndice I), partes integrantes 
do Edital. A abertura realizar-se-á no dia, 03 de Dezembro de 2020, às 
10hs (dez horas), horário de Brasília no endereço eletrônico: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se dis-
ponível (gratuitamente), na internet, nos endereços eletrônicos: https://
www.comprasgovernamentais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.
br/ e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém/Pa, 18 de Novembro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 602478
PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2020 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de 
seu Pregoeiro, torna pública a abertura do processo licitatório referente 
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2020, tendo critério de Julgamento o 
tipo “Menor Preço do Item”, cujo objeto é fornecimento de 36.000 KG de 
Polímero de propriedades fl oculantes a base de poliacrilamida, baixo catiô-
nico, em emulsão, a serem aplicados nos processos de tratamento de água 
superfi cial da Companhia de Saneamento do Pará – COSANPA, no Estado 
do Pará, tudo conforme Termo de Referência nº DO/018/2020 (Anexo I) e 
seus Apêndices, parte integrante e indissociável do Edital. A abertura re-
alizar-se-á no dia, 02 de Dezembro de 2020, às 10hs (dez horas), horário 
de Brasília no endereço eletrônico: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br/ UASG 925802. O Edital encontra-se disponível(gratuitamente), na 
internet, nos endereços eletrônicos: https://www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/, http://www.compraspara.pa.gov.br/ e http://www.cosanpa.
pa.gov.br/.
Belém/Pa, 17 de Novembro de 2020.
Luiz Guilherme Andrade Lopes
Pregoeiro

Protocolo: 602140

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 422 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/793774.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 370 de 13.10.2020, publicada no DOE nº 
34.372 de 14.10.2020, que concedeu 01 e 1/2 (uma e meia) diárias aos 
servidores JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade Funcional nº 
5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica – DETEC, e MAX RUSSUEL LEITE DE 
SOUSA, Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Mo-
torista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao 
município de Salinópolis-PA, nos dias 22 e 23.10.2020, para participar da 
inauguração da Casa da Cultura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602449

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 13/2015 – PARVI LOCADORA LTDA
Publicação realizada no DOE nº 34.411 de 18/11/2020, sob o Protocolo: 
601794.
Onde se lê: Nº DO TERMO ADITIVO: 06
Leia-se: Nº DO TERMO ADITIVO: 09
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 602241

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,

CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/958949.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 02 e 03.12.2020, 
com o objetivo de participar da entrega das obras complementares do 
Centro Tecnológico no referido município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602305
PORTARIA Nº 420 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/958918.
R E S O L V E:
I-Autorizar o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Fun-
cional nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência 
XXVII, a viajar ao município de Salinópolis-PA, nos dias 25 e 26.11.2020, 
com o objetivo de participar de visita técnica de fi scalização e acompa-
nhamento das obras complementares do Centro Tecnológico no referido 
município.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 01 e 1/2 (uma e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602303
PORTARIA Nº 423 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/963797.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, a viajar a Brasília-DF, no período de 23 a 
25.11.2020, a fi m de participar de reuniões técnicas para tratar de assun-
tos referentes às transferências das Escolas Técnicas e Tecnológicas, bem 
como orientações sobre os Convênios nº. 658472/2008 e nº 750010/2008 
que tratam das construções, reformas e ampliações das Escolas Técnicas 
do Pará, celebrados com a SEDUC na Secretaria de Educação Profi ssional 
e Tecnológica – SETEC/MEC e Fundo Nacional de Desenvolvimento da Edu-
cação – FNDE em Brasília-DF.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 602596

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 425 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a partir de 18/11/2020, 
o gozo de férias da servidora MARIA JOSÉ DE SOUSA TRINDADE, Identi-
dade Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenadora de Nú-
cleo, lotada no Núcleo de Planejamento, referente ao exercício 2019/2020 
concedido anteriormente, no período de 09/11 a 08/12/2020, através 
da PORTARIA Nº 383 de 22.10.2020, publicada no DOE nº 34.384, de 
23/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 18 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 602607


